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محقق شده اند

آموزش و 
ارزشیابی دو مقولة 
درهم تنیده اند. به 
عبارت دیگر، هر 
فرصت آموزشی قابلیت 
تبدیل شدن به فرصت 
ارزشیابی و هر فرصت 
ارزشیابی قابلیت 
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یادداشت سردبیر

ارزشــیابی یک فرایند نظام یافته برای جمــع آوری، تحلیل و 
تفســیر اطلاعات است تا تعیین شود هدف های واحد یادگیری 
به چه میزان محقق شده اند. ارزشیابی فرایندی مستمر در نظر 
گرفته شــده است که در تعامل میان تدریس و یادگیری شکل 
می گیرد و شــامل گردآوری، تحلیل، تفسیر و کاربرد بهنگام و 
متمرکز اطلاعاتی است که شــواهدی از پیشرفت یادگیرنده را 
فراهم می کند. معلم با بصیرتی که در این فرایند کسب می کند 
کنش های خود را شکل می دهد. بنابراین آموزش و ارزشیابی دو 
مقولة درهم تنیده اند. به عبارت دیگر، هر فرصت آموزشی قابلیت 
تبدیل شــدن به فرصت ارزشیابی و هر فرصت ارزشیابی قابلیت 
تبدیل شــدن به فرصت آموزشی را دارد. بنابراین به عنوان معلم 
تربیت بدنی یا مراقب بهداشــت، بــرای هر فرصت یادگیری كه 
برای دانش آموزان ایجاد می كنید )مانند یك تمرین، یك تكلیف 
و...(  حتماً به فكر پیوست ارزشیابی آن نیز باشید. یكی از نكات 
مهمی كه باید مورد توجه قرار بگیرد این اســت كه ارزشــیابی 
ابزاری برای ترســاندن، ایجاد فشــار رواني و اضطراب و تخریب 
شــخصیت دانش آموز نیســت،  بلكه ابزاری است برای اینکه به 
دانش آموز احترام بگذاریم،  به او اعتماد به نفس و انگیزه دهیم و با 
ارائة بازخوردهای مناسب، مسیر یادگیری را برایش هموار سازیم.
به طور كلی در ارزشیابی، دانش آموزان باید بدانند به کجا قصد 
دارند برســند؟ )تعریف عملکرد مطلــوب(، بدانند که وضعیت 
عملکرد کنونی آنان در مقایســه با عملکرد مطلوب چیست؟ و 

چگونه فاصلة بین عملکرد کنونی و مطلوب را کاهش دهند؟
ارزشــیابی چند عنصر اساسی دارد كه برای عمق بخشیدن به 

مفهوم آن، به معرفي هر یك می پردازیم.
● هدف: آگاه ســاختن دانش آموزان از نقــاط قوت و ضعف 
خود و ارائة بازخورد برای دســتیابی به وضعیت مطلوب، یكی از 
مهم ترین هدف های ارزشیابی اســت. علاوه بر آن، ارزشیابی به 
معلم تربیت بدنی یا مراقب بهداشت كمك می كند تا فرایندهای 
آموزشی خود را بازمهندسی كند. ارزشیابی به اولیا كمك می كند 
تا از وضعیت فرزندان خود آگاهی یابند و در صورت نیاز حمایت ها 
و پشتیبانی های لازم را به عمل آورند. این مقوله به برنامه ریزان 
درســی و مؤلفان كتاب ها كمك می كند تا خلأها و چالش های 
برنامة درسی اجراشده را شناسایی كنند. ارزشیابی مسیری برای 
هدایت تحصیلی و كشــف و هدایت استعدادهای دانش آموزان 
نیز تلقی می شــود و افزون بر آن، ابزاری برای انگیزه بخشی به 
دانش آموزان و تسهیل و اثربخشی فرایندهای آموزشی به شمار 

می آید.
● زمان: ارزشیابی از منظر زمانی به سه دسته تقسیم می شود: 
ارزشــیابی ورودی كــه كمك می كند تا دانش هــا، مهارت ها و 
قابلیت های قبلی یادگیرنده مشخص شود؛ تكوینی كه در جریان 

آموزش اتفاق می افتد و هدف آن، اصلاح و بهبود روش تدریس 
اســت؛ و تراكمی )پایانی( كه پــس از آموزش یک یا چند واحد 
در یک زمان معین اجرا می شود تا مشخص شود یادگیرنده چه 

مقدار از هدف ها را کسب کرده است.
● اصول: شــامل مبادی و بنیادهایی در خصوص به كارگیری 
ارزشیابی است كه به فهم و اثربخشی بیشتر خواهد انجامید. حفظ 
شأن و کرامت انسانی فراگیران در فرایند ارزشیابی، بهره مندی از 
انواع روش ها و ابزارهای متنوع، پرهیز از روش های اضطراب آور، 
توجه به تفاوت های فردی در ارزشــیابی، بهره گیری و مشاركت 
خانواده در فرایندهای ســنجش، پرهیــز از وجه رقابت زایی در 
سنجش و ارزشــیابی، تأكید بر خودارزیابی و ارائة بازخوردهای 
ســازنده و مؤثر از جمله اصول مهمی هستند كه در سند برنامة 

درسی ملی نیز به آن ها اشاره شده است.
● محتوا: محتوای برنامه شامل آن دسته از مفاهیم، مهارت ها 
و ارزش هایی اســت كــه در قالب هدف های واحــد یادگیری یا 
شایســتگی های هر واحد تبیین و تشریح می شوند. بدیهی است 
با توجه به نوع محتوا، ســایر عناصر ارزشیابی نیز تحت تأثیر قرار 
می گیرند. برای مثال در آموزش مهارت های ورزشــی نمی توان از 
همان ابزارها و روش هایی استفاده كرد كه برای مفاهیم دانشی به 

كار می روند. 
●روش و ابزار: ابزارها و شــیوه های سنجش و ارزشیابی در 
تربیت بدنی و ســلامت متنوع و متكثرند، اما برخی از مهم ترین 
آن هــا عبارت انــد از: آزمون های مهارتــی، آزمون های آمادگی 
جسمانی، بازبینة مشاهدة رفتار، كارنمای فعالیت خانه و مدرسه، 

دفتر گزارش های سرگروه، پروژه و ... .
● ارزیاب: به صورت كلی می توان گفت از چهار گروه ارزیاب 
برای ارزشــیابی می توانیم بهره ببریم: ارزشیابی توسط معلم كه 
متداول ترین آن هاست؛ ارزشیابی توسط هم سالان و هم كلاسان 
كه كمتر مــورد توجه معلمان قــرار می گیرد، امــا جذابیت و 
اثربخشی خوبی دارد؛ ارزشیابی توسط خانواده و اولیا كه نیاز به 
توجیــه و راهنمایی دارد؛ و در نهایت، خودارزیابی كه از اهمیت 

بسیار بالایی نزد متخصصان برخوردار است.
● تفسیر شواهد: منظــور از تفسیر شواهد، مرحلة تحلیل، 
تفسیر، اســتنتاج و قضاوت فرایند ارزشیابی است. به طور كلی 
تفســیر بر مبنای سه روش كلی صورت می پذیرد: ملاك مرجع 
)استاندارد مرجع( كه سطوح عملکرد مورد انتظار یادگیرنده بر 
اســاس ملاک های از پیش  تعیین شــده تفسیر می شود. هنجار 
مرجع كه تفســیر نمره یا نمره های یک دانش آموز بر اســاس 
مقایسه با نمرة دیگر دانش آموزان صورت می گیرد. قضاوت مرجع 
كه براســاس قضاوت در مورد کیفیت شواهد ارائه شده از سوی 

یادگیرندگان مانند پوشة كار، پروژه ها و ... انجام می شود.
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